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Úvod

S rozvíjejícími se nároky na efektivitu průmyslových procesů a stoupající

potřebou se dynamicky přizpůsobit neustále se měnícím podmínkám na trhu, roste

snaha o maximální možnou autonomnost výrobních zařízení. Jednou z forem, jak

dosáhnout zvýšení efektivity, je optimalizace na základě dat získaných přímo

z výrobních procesů.

Pro tuto formu řízení už přestávají dostačovat běžně se používající regulační

zásahy určené člověkem, často stylem pokus-omyl, a čím dál více se používají

efektivnější formy jako např. autotuning.

Cíle práce

Předmětem této práce je detailnější seznámení se s možnostmi realizace řízení

synchronních motorů s permanentními magnety, aplikace některé z forem autotuningu

a následné provedení experimentu s reálným motorem. Práce postupuje podle

následujících bodů:

1. Provést rešerši na téma řízení synchronních elektrických pohonů se zaměřením

na formy jejich autotuningu.

2. Sestavit simulační model motoru včetně optimalizačního algoritmu autotuningu

regulační smyčky.

3. Provést identifikaci parametrů motoru.

4. Prakticky realizovat řízení daného motoru a aplikovat autotuning.

5. Kriticky zhodnotit dosažené výsledky.
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1 Řízení synchronních servomotorů

Servomotory jsou elektrické regulační pohony s možností vysoce přesného řízení

polohy a rychlosti. Skládají se z hnacího elektromotoru s napájecím výkonovým

měničem a řídících regulačních obvodů. Zatímco například krokové motory jsou

zapojené v takzvané otevřené regulační smyčce, tj. bez zpětné vazby, tak servomotory

musí být vždy zapojené v uzavřené regulační smyčce, tedy se zpětnou vazbou.

Při výběru servomotoru pro určitou aplikaci má největší význam právě přesnost a

rychlost regulační smyčky. Dle požadovaných regulačních a výkonových parametrů

může být vybráno z různých konstrukčních provedení servomotoru. [1], [2]

1.1 Synchronní servomotory

Synchronní motory jsou elektrické stroje, jejichž rotor se otáčí synchronně

s unášivým magnetickým polem statoru. V současné době patří mezi nejpoužívanější

typ pohonu pro polohové mechanismy a robotické struktury. Svou oblibu si získaly

zejména díky dobrému poměru mezi výkonem a hmotností, vysoké účinnosti spojené

s teplotní stabilitou a v neposlední řadě díky rovnoměrnosti momentového chodu.

Dle konstrukce jsou střídavé synchronní servomotory dvou či vícepólové. Jejich

stator se skládá z plechů a v drážkách mezi plechy je uloženo statorové vinutí. Toto

vinutí je, stejně jako u asynchronních motorů, třífázové. Vinutí statoru je napájeno

proměnným napětím z tranzistorového měniče s pulzní šířkovou modulací.

Výkonovou část napájí třífázové harmonické sinusové napětí. Rotor synchronních

servopohonů je zpravidla buzen permanentními magnet. Ty mohou být buďto uloženy

na povrchu nebo zapuštěné dovnitř rotoru.

Pro účely řízení tranzistorových měničů musí mít motor neustálou zpětnou vazbu

na natočení rotoru. Nejpoužívanější snímače polohy jsou resolver a optický enkodér.

Dalším prvkem motoru je například termistor na statoru motoru, jež slouží jako

ochrana proti tepelnému přetížení vinutí. Dále se motory dovybavují také nouzovou

brzdou pro případ selhání regulátoru nebo nenadálého výpadku proudu. [2], [3]
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1.2 Kaskádní regulace

Jak bylo zmíněno v předchozích odstavcích, pro správné fungování servopohonů

je klíčová uzavřená řídící smyčka. V této smyčce je zajištěna zpětná vazba, která slouží

k regulaci odchylek řízených veličin. Nejčastější formou zpětnovazebného řízení je

tzv. kaskádní regulace, která využívá seřazení více regulátorů do kaskády, což vede ke

zlepšení celkové regulovatelnosti systému.

Obrázek 1 - Schéma kaskádní regulace

Smyčky v jednotlivých vrstvách vrací dosaženou hodnotu veličin a následně ji

odčítají od požadovaných hodnot, čímž je vyjádřena chybová hodnota veličiny, kterou

je třeba minimalizovat. Zároveň lze do smyček zahrnout různé formy regulátorů, filtrů

nebo případně získané hodnoty dle potřeby přeškálovat. Nejrychlejší smyčka bývá

vnitřní a poté se postupuje až k vnější smyčce s nejpomalejší zpětnou vazbou.

V případě synchronního motoru je potřeba řídit požadovaný proud, jemuž bude

následně odpovídat i moment motoru. Dále nás bude zajímat rychlost otáčení motoru

a samozřejmě dosahování požadované polohy. Při plně polohovém řízení bude

vstupem pro požadovaný proud výstup z regulátoru rychlosti a vstupem pro

požadovanou rychlost bude výstup z regulátoru polohy. Když není potřeba řídit

konečnou polohu lze vnější smyčky vynechat a řídit motor pouze na rychlostní,

případně proudové úrovni. [1]

11

1.3 PID regulátor

PID regulátor je lineární, spojitý regulátor skládající se z proporcionální,

integrační a derivační složky. Tento typ regulátoru je v současné době, i přes takřka

stoleté stáří, stále nejpoužívanějším typem zpětnovazebného regulátoru. Oblibu mu

zajistil poměrně jednoduchý princip fungování, který je ovšem schopen pokrýt

požadavky na řízení většiny průmyslových procesů. [4] [7]

Rovnice PID regulátoru tuto podobu:

𝑢(𝑡) = 𝐾𝑝 (𝑒(𝑡) +

1

𝑇𝑖
∫ 𝑒(𝑡)

𝑡

0

𝑑𝑡 + 𝑇𝑑

𝑑𝑒(𝑡)

𝑑𝑡
) (1)

Kde: 𝑢(𝑡) …akční zásah regulátoru

𝑒(𝑡) … velikost odchylky systému

𝐾𝑝, 𝑇𝑖 , 𝑇𝑑 … zesílení a časové konstanty regulátoru

Regulátor nemusí být vždy použit ve své plné formě, jednotlivé složky lze

vypnout. Toho se v praxi často využívá a regulátor se ponechává ve formě PI, případně

pouze P regulátoru. Vypnutá derivační složka regulátoru je sice na základě derivací

aktuálních hodnot schopna predikovat hodnoty budoucí a používá se ke zrychlení

regulačního pochodu, ale zároveň prudce reaguje na jakoukoliv odchylku a u signálů

obsahujících šum může způsobovat problémy. [5]

1.3.1 P regulátor

Proporcionální regulátor je nejjednodušší formou regulátoru. Pracuje v podstatě

jako zesilovač. Vezme velikost odchylky systému, vynásobí ji požadovaným zesílením

a vloží na výstup.

Rovnice P regulátoru:

𝑢(𝑡) = 𝐾𝑝 ∙ 𝑒(𝑡)
(2)

Problémem tohoto typu regulátoru je zachovávání trvalé regulační odchylky. To

je důsledkem toho, že při přibližování k cílové hodnotě se nám odchylka neustále

zmenšuje, až je nakonec tak malá, že ani po vynásobení zesílením regulátoru

nezpůsobí citelnou změnu. [5]
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Zmíněné problémy a primitivnost regulátoru ovšem nezabraňují jeho hojnému

využívání. Záleží vždy na posouzení, zda je zmiňovaná trvalá odchylka v toleranci či

nikoliv. Při nastavování zesílení je potřeba mít na paměti, že větší hodnoty zesílení

zvětšují citlivost regulátoru, ale zároveň můžou vést k případné nestabilitě řízení.

Obrázek 2 - Odezvy systému na různá zesílení [6]

1.3.2 PI regulátor

Nejčastější formou je proporcionální regulátor rozšířený o integrační složku. Tato

složka integruje regulační odchylku a vede k tomu, že i malá trvalá odchylka se

nakonec projeví a bude regulována. Díky tomu je výstupem proces s nulovou trvalou

regulační odchylkou.

Rovnice PI regulátoru:

𝑢(𝑡) = 𝐾𝑝 (𝑒(𝑡) +

1

𝑇𝑖
∫ 𝑒(𝑡)

𝑡

0

𝑑𝑡) (3)

Přidáním integrátoru bude dosaženo nulové odchylky, zároveň ale vzroste

nestabilita systému a dojde k fázovému zpoždění. Následné zvětšování integrační

konstanty, respektive snižování 𝑇𝑖, muže vést k oscilačnímu chování soustavy.

Oscilace a fázové zpoždění lze eliminovat přidáním derivační složky, tím opět bude

dosaženo plného tvaru PID regulátoru, viz rovnice (1). [5]


[…]

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Po poklesu teploty na minimální hodnotu 0.5 se optimalizace zastavila. Během

experimentu klesla cílová funkce na hodnotu 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑒𝑟𝑟𝑜𝑟(𝐶𝐹) = 303. Byly nalezené

optimalizované parametry 𝐾𝑣 𝑝𝑜𝑠𝑖𝑡𝑖𝑜𝑛 = 3.65 a 𝐾𝑣 𝑣𝑒𝑙𝑜𝑐𝑖𝑡𝑦 = 0.105.

Obrázek 53 - Dosažené naladění během experimentu (C. r. = 0.75)

Z dosaženého naladění je patrné značné zlepšení. Naladění není tak dokonalé jako

u gradientní optimalizace, čemuž odpovídají i dosažené hodnoty cílové funkce. Na

kvalitě řízení se nejspíše hodně podepsal šum, který je z grafů patrný.

5.2.2 Druhý experiment (C. r. = 0.9)

Při druhém experimentu se zvýší rychlost chladnutí. Optimalizace bude trvat delší

dobu, ale zvýší se pravděpodobnost nalezení globálního minima.

Obrázek 54 - Pokles teploty během experimentu (C. r. = 0.9)
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Po dokončení optimalizace byla hodnota cílová funkce 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑒𝑟𝑟𝑜𝑟(𝐶𝐹) = 262.

Vlivem pravděpodobnosti, na které je metoda simulovaného žíhání založena, bylo

optimální řešení nalezeno hned zpočátku a následně se všechny další testované body

se pohybovaly pouze v jeho okolí. Byly nalezené optimalizované parametry regulátorů

𝐾𝑣 𝑝𝑜𝑠𝑖𝑡𝑖𝑜𝑛 = 3.87 a 𝐾𝑣 𝑣𝑒𝑙𝑜𝑐𝑖𝑡𝑦 = 0.119.

Obrázek 55 - Minimalizace cílové funkce během experimentu (C. r. = 0.9)

V naměřených datech polohy je opět patrné značné zlepšení. Znovu se ovšem

potýkáme se šumem, jehož vliv na experiment stojí za zvážení.

Obrázek 56 - Dosažené naladění během experimentu (C. r. = 0.9)
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5.3 Vyhodnocení experimentů

Všechny experimenty začínaly ze stejného výchozího naladění regulátorů a

proběhly úspěšně. Výchozí hodnota cílové funkce byla 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑒𝑟𝑟𝑜𝑟(𝐶𝐹) = 1370.

Pokles cílové funkce u všech metod byl více než čtyřnásobný. Zvýšená přesnost

naladěné polohové smyčky poté byla na první pohled patrná. Dosažené

minimalizované hodnoty cílové funkce a parametry jsou uvedeny v tabulce 13.

Gradientní m. Sim. ž. (C. r. = 0.75) Sim. ž. (C. r. = 0.9)

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑒𝑟𝑟𝑜𝑟(𝐶𝐹) 275 303 262

𝐾𝑣 𝑝𝑜𝑠𝑖𝑡𝑖𝑜𝑛 5.89 3.65 3.87

𝐾𝑣 𝑣𝑒𝑙𝑜𝑐𝑖𝑡𝑦 0.275 0.105 0.119

Tabulka 13 – Nalezené optimalizované veličiny

Metody simulovaného žíhání nalezly podobné naladění parametrů regulátorů.

Gradientní metoda se s parametry regulátorů dostala do vyšších hodnot, ale cílovou

funkci už tím více nesnížila. Tyto rozdíly nejspíše budou způsobeny vlivem šumu a

také možným pokusům o snížení cílové funkce za cenu překmitů. Podobné chování

bylo pozorované i v simulační části práce. U metody simulovaného žíhání se potvrdilo,

že rychlost chladnutí má vliv na nalezení minima cílové funkce. S pomalejším

chladnutím proběhlo více optimalizačních cyklů a byla větší pravděpodobnost na

získání lepších výsledků.

Obrázek 57 - Srovnání vývoje cílových funkcí u jednotlivých experimentů
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6 Závěr

V práci je popsán vývoj dvou algoritmů autotuningu pro řízení servomotoru

Baldor za pomoci měniče Beckhoff AX5206. Algoritmy jsou založené na gradientní

metodě a metodě simulovaného žíhání. Oba postupy byly nejprve simulačně

otestovány na vytvořeném modelu motoru a následně použity k ladění parametrů

regulátorů u skutečného motoru.

V simulační i experimentální části bylo dosaženo významného zlepšení funkce

regulačních smyček řízení motoru. Oba optimalizační algoritmy dosahovaly

srovnatelných výsledků v minimalizaci chyby řízení polohy.

Nalezené optimalizované parametry regulátorů se u jednotlivých algoritmů lišily.

Pravděpodobnou příčinou jsou rozdílné podmínky, za jakých byly optimalizační

algoritmy ukončovány. Zvlášť u gradientní metody docházelo k tomu, že algoritmus

se snažil měnit optimalizované parametry i ve chvíli, kdy se již cílová funkce takřka

nezlepšovala. Odstranění tohoto jevu a synchronizace výstupních podmínek obou

algoritmů přestavují prostor pro další možné zlepšení dosažených výsledků.

U obou algoritmů se projevovala snaha minimalizovat cílovou funkci za cenu

překmitů. Tento jev je nežádoucí a v případných navazujících pracích by měl být

eliminován penalizací. Otázkou je také vliv šumu, jenž se objevoval v experimentální

části. Tento šum nepříznivě ovlivňoval rychlost minimalizace cílové funkce a jeho

odstraněním by mohlo být dosaženo dalšího výrazného zlepšení výsledků.
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