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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení a autotuning synchronního AC servomotoru Baldor pomocí měniče
Beckhoff AX5206

Jméno autora: Jaroslav Běťák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Martin Nečas
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma bylo náročnější především díky nutnosti vyrovnat se s komplexním zadáním zahrnujícím kombinaci simulační
a experimentální činnosti. Diplomant musel kreativním způsobem aplikovat znalosti získané v průběhu studia na konkrétní
úlohu, tato skutečnost představovala pro diplomanta velkou výzvu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce obsahovalo celkem pět bodů. Všech pět bodů bylo beze zbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce byla velmi dobrá. Diplomant pracoval do velké míry zcela samostatně a
konzultace probíhaly pouze v případech, kdy byla zcela nezbytná součinnost s vedoucím diplomové práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni a nesporně prokazuje autorovu schopnost řešit komplexní inženýrské problémy
v oblasti mechatroniky a automatizace obecně. Práce vyžadovala využití informací, které bylo nutno získat z externích
zdrojů. Autor se velmi dobře vyrovnal s problémem přechodu od plně simulačního modelu do stavu „software in the loop“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická úroveň práce je výborná, grafy jsou dobře čitelné, všechny osy jasně označené. Práce s jazykem nesporně
dokladuje autorovo nadání jasně a zřetelně formulovat myšlenky. Jazykově se sice občas vyskytují drobné překlepy a
gramatické chyby, tyto však nepřevyšují obvyklou míru. Rozsah práce je vzhledem k náročnosti tématu zcela přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant musel v průběhu řešení diplomové práce, získat, prostudovat a odborně využít celou řadu externích materiálů.
Uvedené bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant dosáhl v rámci řešení diplomové práce významných simulačních a především velmi zajímavých
experimentálních výsledků a předkládaná práce patří svojí kvalitou mezi výborné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce zcela splnila zadané cíle. Konečným výsledkem je autotuningový algoritmus implementovaný na platformě
Matlab/Simulink a následně vnořený do real-time PLC prostředí Twincat/Beckhoff. Gradientní metoda (nebo
metoda simulovaného žíhání) je následně v reálném čase využita k úspěšné optimalizaci parametrů kaskádní
regulace servomotoru. Kvalita dosažených výsledků poukazuje na schopnosti autora samostatně řešit technické
úkoly včetně prezentace dosažených výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.8.2019 Podpis: Martin Nečas